CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espírito Santo

Plenário João Paulo II

Viana, 17 de setembro de 2024.

INDICAÇÃO Nº 186/2024.

Ao Exmo. Sr. Prefeito

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Assunto: Sugere que solicite junto à Secretaria competente o serviço de desassoreamento de

bocas de lobo, na Rua Vila B, bairro Universal, Viana-ES.

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 23, inciso XIV da Lei orgânica do

Município c/c  os arts.  178 e 179,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Viana,  que

providencie junto ao setor competente solução do problema abaixo enfatizado:

 Justificativa

A presente propositura visa atender a solicitação da população, no sentido de proceder ao serviço

de desassoreamento de bocas de lobo, localizadas na Rua citada, visto que recentemente houve

a pavimentação da via, de forma que o asfalto utilizado encheu as bocas de lobo, fato que todas

se  encontram  assoreadas,  conforme  fotos  abaixo.  Assim  sendo,  os  moradores  solicitam  o

desassoreamento destas bocas de lobo a fim de evitar transtornos e prejuízos com alagamentos,

visto que a água não tem condições de escoamento.

Ante ao exposto, solicitamos seja realizado o serviço, pois o processo de limpeza da boca de lobo

é essencial para garantir a drenagem pluvial e melhor qualidade de vida da população de Viana.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES
Vereador - PL

Rua Aspázia Varejão Dias, Centro Viana-ES Tel.: 27- 999201748 Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003600340032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 17/09/2024 10:42

Checksum: C6B058B188036CCD474AD049ED990C1824DDC9A7E304745CBE86F520600CAB79

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.